
Año / Mes Mes Acumulado Año Mes Acumulado Año Mes Acumulado Año

2012 78.063,0 75.454,6 2.608,4

2013 76.769,9 74.754,5 2.015,4

2014 75.121,8 68.598,8 6.522,9

2015 62.035,1 58.609,0 3.426,1

2016 60.718,3 55.854,7 4.863,6

2017 68.859,0 61.500,0 7.359,0

2018 75.451,8 70.783,0 4.668,9

2015

Enero 5.979,8 5.979,8 5.040,9 5.040,9 939,0 939,0

Febrero 5.122,5 11.102,3 4.501,3 9.542,2 621,2 1.560,1

Marzo 6.001,9 17.104,2 5.135,5 14.677,6 866,4 2.426,5

Abril 5.801,4 22.905,5 4.745,8 19.423,4 1.055,6 3.482,1

Mayo 4.987,7 27.893,2 4.270,9 23.694,3 716,7 4.198,9

Junio 5.298,1 33.191,3 4.733,4 28.427,8 564,7 4.763,5

Julio 4.939,3 38.130,6 5.324,7 33.752,5 -385,4 4.378,1

Agosto 4.655,2 42.785,8 5.024,3 38.776,7 -369,1 4.009,1

Septiembre 4.641,0 47.426,8 5.040,8 43.817,5 -399,8 3.609,3

Octubre 4.702,9 52.129,7 5.143,7 48.961,2 -440,8 3.168,5

Noviembre 4.800,0 56.929,8 4.540,3 53.501,5 259,8 3.428,3

Diciembre 5.105,3 62.035,1 5.107,5 58.609,0 -2,1 3.426,1

2016

Enero 5.099,2 5.099,2 4.257,5 4.257,5 841,7 841,7

Febrero 4.801,6 9.900,8 4.024,4 8.281,9 777,2 1.619,0

Marzo 5.169,9 15.070,7 4.734,4 13.016,3 435,5 2.054,4

Abril 5.062,4 20.133,1 4.305,0 17.321,3 757,4 2.811,8

Mayo 5.101,4 25.234,5 4.565,4 21.886,7 536,0 3.347,8

Junio 4.646,8 29.881,3 4.309,5 26.196,2 337,3 3.685,1

Julio 4.599,7 34.481,0 4.697,3 30.893,5 -97,6 3.587,5

Agosto 4.977,3 39.458,3 5.271,6 36.165,1 -294,3 3.293,2

Septiembre 4.938,8 44.397,1 4.745,7 40.910,8 193,1 3.486,3

Octubre 4.790,8 49.187,9 4.756,1 45.666,9 34,7 3.521,0

Noviembre 5.248,4 54.436,3 4.866,7 50.533,6 381,7 3.902,7

Diciembre 6.282,0 60.718,3 5.321,1 55.854,7 960,9 4.863,6

2017

Enero 5.560,0 5.560,0 4.910,2 4.910,2 649,8 649,8

Febrero 4.631,2 10.191,2 4.468,8 9.379,0 162,4 812,2

Marzo 5.493,8 15.685,0 5.252,7 14.631,7 241,1 1.053,3

Abril 5.049,0 20.733,9 4.500,2 19.131,9 548,7 1.602,0

Mayo 5.777,6 26.511,6 4.825,8 23.957,8 951,8 2.553,8

Junio 5.568,6 32.080,2 5.299,4 29.257,1 269,3 2.823,1

Julio 5.449,3 37.529,5 5.026,1 34.283,2 423,2 3.246,3

Agosto 6.233,6 43.763,1 5.548,0 39.831,2 685,6 3.931,9

Septiembre 5.888,2 49.651,3 5.057,6 44.888,8 830,6 4.762,5

Octubre 6.057,9 55.709,3 5.422,1 50.310,9 635,8 5.398,3

Noviembre 6.135,3 61.844,6 5.531,5 55.842,4 603,8 6.002,1

Diciembre 7.014,4 68.859,0 5.657,5 61.500,0 1.356,9 7.359,0

2018

Enero 6.627,7 6.627,7 5.490,2 5.490,2 1.137,5 1.137,5

Febrero 6.274,6 12.902,3 5.079,8 10.570,1 1.194,8 2.332,3

Marzo 6.494,5 19.396,8 5.875,6 16.445,6 618,9 2.951,2

Abril 6.262,5 25.659,3 5.492,1 21.937,7 770,4 3.721,5

Mayo 6.500,1 32.159,4 6.085,3 28.023,0 414,9 4.136,4

Junio 6.282,2 38.441,6 5.985,5 34.008,5 296,7 4.433,1

Julio 6.049,5 44.491,2 5.771,7 39.780,2 277,9 4.711,0

Agosto 6.234,0 50.725,2 6.558,1 46.338,3 -324,1 4.386,9

Septiembre 5.543,5 56.268,7 5.566,8 51.905,1 -23,4 4.363,6

Octubre 6.626,2 62.894,9 6.939,2 58.844,3 -313,0 4.050,6

Noviembre 6.000,4 68.895,3 5.641,1 64.485,4 359,4 4.410,0

Diciembre 6.556,5 75.451,8 6.297,6 70.783,0 258,9 4.668,9

2019

Enero 6.670,6 6.670,6 5.639,4 5.639,4 1.031,2 1.031,2

Febrero 5.546,3 12.216,9 5.270,1 10.909,4 276,2 1.307,4

Fuente: Banco Central de Chile

Balanza Comercial de Chile
(Millones de Dólares FOB)

Exportaciones Importaciones Balanza Comercial



Año / Mes Mes Acumulado Año Mes Acumulado Año Mes Acumulado Año

2013 -1,7 -0,9 -22,7

2014 -2,1 -8,2 223,6

2015 -17,4 -14,6 -47,5

2016 -2,1 -4,7 42,0

2017 13,4 10,1 51,3

2018 9,6 15,1 -36,6

2015/2014

Enero 8,8 8,8 -17,1 -17,1 -260,8 -260,8

Febrero -17,4 -5,1 -16,6 -16,9 -22,5 616,7

Marzo -17,7 -10,0 -9,1 -14,3 -47,3 30,3

Abril -13,0 -10,8 -18,6 -15,4 25,9 28,9

Mayo -27,8 -14,4 -21,5 -16,6 -51,1 0,8

Junio -13,5 -14,2 -16,7 -16,6 27,1 3,3

Julio -21,1 -15,2 -12,5 -16,0 -316,5 -8,6

Agosto -20,7 -15,8 -11,0 -15,4 -263,7 -20,1

Septiembre -19,7 -16,2 -7,4 -14,5 -217,4 -32,6

Octubre -22,6 -16,8 -10,9 -14,1 -245,9 -44,0

Noviembre -14,1 -16,6 -14,9 -14,2 2,3 -42,0

Diciembre -25,4 -17,4 -18,1 -14,6 -100,4 -47,5

2016/2015

Enero -14,7 -14,7 -15,5 -15,5 -10,4 -10,4

Febrero -6,3 -10,8 -10,6 -13,2 25,1 3,8

Marzo -13,9 -11,9 -7,8 -11,3 -49,7 -15,3

Abril -12,7 -12,1 -9,3 -10,8 -28,3 -19,3

Mayo 2,3 -9,5 6,9 -7,6 -25,2 -20,3

Junio -12,3 -10,0 -9,0 -7,9 -40,3 -22,6

Julio -6,9 -9,6 -11,8 -8,5 -74,7 -18,1

Agosto 6,9 -7,8 4,9 -6,7 -20,3 -17,9

Septiembre 6,4 -6,4 -5,9 -6,6 -148,3 -3,4

Octubre 1,9 -5,6 -7,5 -6,7 -107,9 11,1

Noviembre 9,3 -4,4 7,2 -5,5 46,9 13,8

Diciembre 23,0 -2,1 4,2 -4,7 -45.018,9 42,0

2017/2016

Enero 9,0 9,0 15,3 15,3 -22,8 -22,8

Febrero -3,5 2,9 11,0 13,2 -79,1 -49,8

Marzo 6,3 4,1 10,9 12,4 -44,6 -48,7

Abril -0,3 3,0 4,5 10,5 -27,5 -43,0

Mayo 13,3 5,1 5,7 9,5 77,6 -23,7

Junio 19,8 7,4 23,0 11,7 -20,2 -23,4

Julio 18,5 8,8 7,0 11,0 -533,4 -9,5

Agosto 25,2 10,9 5,2 10,1 -333,0 19,4

Septiembre 19,2 11,8 6,6 9,7 330,2 36,6

Octubre 26,4 13,3 14,0 10,2 1.730,9 53,3

Noviembre 16,9 13,6 13,7 10,5 58,2 53,8

Diciembre 11,7 13,4 6,3 10,1 41,2 51,3

2018/2017

Enero 19,2 19,2 11,8 11,8 75,1 75,1

Febrero 35,5 26,6 13,7 12,7 635,6 187,2

Marzo 18,2 23,7 11,9 12,4 156,7 180,2

Abril 24,0 23,8 22,0 14,7 40,4 132,3

Mayo 12,5 21,3 26,1 17,0 -56,4 62,0

Junio 12,8 19,8 12,9 16,2 10,2 57,0

Julio 11,0 18,5 14,8 16,0 -34,3 45,1

Agosto 0,0 15,9 18,2 16,3 -147,3 11,6

Septiembre -5,9 13,3 10,1 15,6 -102,8 -8,4

Octubre 9,4 12,9 28,0 17,0 -149,2 -25,0

Noviembre -2,2 11,4 2,0 15,5 -40,5 -26,5

Diciembre -6,5 9,6 11,3 15,1 -80,9 -36,6

2019/2018

Enero 0,6 0,6 2,7 2,7 -9,3 -9,3

Febrero -11,6 -5,3 3,7 3,2 -76,9 -43,9

Fuente: Banco Central de Chile

Exportaciones Importaciones Saldo Balanza Comercial

Balanza Comercial de Chile
(% Variación Anual)


